

GAZETA NARODOWA

Przedpłata wynosi:

We Lwowie: miesięcznie zł. 1.50, kwartalnie zł. 4.50, półrocznie zł. 9. Prenumeratorowie miejscowi, składający przedpłatę bezpośrednio w administracji Gaz. Nar., mają nadto prawo bezpłatnego wypróżnienia książek z czyteln. II. Altenberga (dawniej F. H. Richtera).

Numer kosztuje 6 ct.

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

Biura redakcyi: ul. Kopernika 7, I. piętro otwarte od 10-12 rano i od 4-5 wieczorem.

Redaktor: DR. ALEKSANDER VOGEL.

Biura administracyi: ul. Karola Ludwika 3 (sklep) otwarte od godz. 9 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE przyjmują: we Lwowie Administracya Gazety Narodowej ul. Karola Ludwika 1. 3; w Paryżu: C. Adam (Citroukowi 38 rue de Varanne Paris; we Wiedniu: Haasenstein & Vogler (Oto Mass) Walfischgasse 10 — Rudolf Mosse Seilerstraße 2. — A. Oppelk Gräbergasse 12. — M. Duker Wollzeile 6. — Schallek Wollzeile 11 i J. Danneberg, 1. Wollzeile 19: w Hamburgu: A. Steiner; w Frankfurcie: N. Haasenstein & Vogler; w G. I. Dauterle & Comp. w Warszawie: Reichman & Frendler.

OGŁOSZENIE: Ogłoszenia zwyżkowe za jednozłotowy wiersz drobnym drukiem lub jego miejsce 10 ct. Nadeślanie za wiersz lub jego miejsce 30 ct. Głosy publiczne za wiersz lub jego miejsce 50 ct. Prywatna korespondencya 3 ct. od wiersza. Karty korespondencyjne dla drobnych ogłoz 30 ct.

Stowarzyszenia i prasa w Galicyi.

Lwów, d. 2. stycznia.

Stowarzyszenia i prasa stanowią w teraźniejszych czasach najwybitniejszą objaw rozwinzionego życia publicznego i ruchu umysłowego. W nich bowiem ludność danego kraju zupełnie swobodnie, li poczynić potrzeba wyrażenia swoich myśli i uczuć powodowaną, wyraża to, co stanowi istotę jej duchową, objawia stan i charakter swojej kultury. I dlatego też studowanie stanu prasy i stowarzyszeń jest nieograniczoną potrzebą dla każdego obywatela, a najkrótszą drogą objaśnia o stosunkach jego oświaty, tudzież główne kierunki jego narodowych, społecznych i ekonomicznych dążeń.

Właśnie pojawił się w druku nowy rocznik obejmujący lata 1892—1893 cennej statystyki Galicyi, wydawanej od szeregu lat pod kierunkiem dr. Tadeusza Rutowskiego przez krajowe biuro statystyczne. Jest to zamiennik tych roczników, iż podają one w blisko 400 tabelach statystycznych łatwy do przegądu obraz wszelkich stosunków społecznego i kulturalnego życia naszego kraju. Korzystamy też z tej publikacyi, ażeby na jej te przedstawić myślowym czytelnikom stosunki stowarzyszeń i prasy w Galicyi w ostatnich kilku latach. Cyfry te są istotnie bardzo pouczające.

W r. 1882 istniało w Galicyi 1141 stowarzyszeń rozmaitych. W okresie dziesięcioletnim do r. 1891 wzrosła ich ilość do 2846. Przyszłość wynosi przeto 1717 stowarzyszeń, czyli 150 proc. w porównaniu ze stanem z r. 1881. A ponieważ w r. 1891 było w całej Austrii przeszło 40000 stowarzyszeń, wypadła przeto na Galicję niespełna 7 proc. ogólnej ilości stowarzyszeń w Przedlitawii, co świadczy dość niekorzystnie o ruchu umysłowym i społecznym w naszym kraju, który — jak wiadomo — co do obszaru i zaludnienia przeszło ówżartą część Przedlitawii stanowi.

O ile jednak ilość absolutna stowarzyszeń przedstawia się niekorzystnie, o tyle znow w niektórych kierunkach szwedzkiego postępu Galicyi jest wiadozmy i pocieszający. I tak np. ilość czytelników wzrosła się w okresie lat dziesięciu z 116 do 566, a więc o 357 proc. Ilość stowarzyszeń gimnazjalnych (Sokolów) wzrosła z 9 do 29; ilość srazów ochotniczych ogniolowych podwoiła się, gdyż z 101 wzrosła do 204.

Towarzystwo rolniczych było w r. 1882 tylko 12, w r. zaś 1891 wynosiła ich ilość 566, co się objaśnia przybytkiem Kółek rolniczych. Ilość kas oszczędności wzrosła przez lat 10 z 19 na 26 to jest o 7. Liczba stowarzyszeń działawych, opartych na zasadzie wzajemności i solidarności wzrosła w okresie dziesięcioletnim z 189 do 292. Nie powiększyła się tylko ilość Towarzystw akcyjnych przez cały ten lat 10 ani o jedno; jak w r. 1892, tak i w r. 1891 było ich w Galicyi tylko pięć. Stowarzyszenia dla podniesienia i obrony przemysłu i handlu wzrosły przez lat dziesięć z 9 na 11. Oba te szczegóły znanymią dobitnie panujący u nas zastój i niechęć powszechną do zajmowania się sprawami dotyczącymi przemysłu i handlu.

Szalone serca.

Powiesć M. hr. Hagenowej.

(Ciąg dalszy.)

XIV.

Stucey spędziwszy dwa tygodnie w Kępie, mieli najejtruz wracać do siebie, skąd Iza z dziećmi po krótkim pobycie do domu, wybierała się na parę tygodni do morskich kąpiel, na wyspę Sylt. W wigilię wyjazdu, nad wieczorem, Emil zapropnował Karli, by zrobiła z nim codzienny spacer po lesie, graniczącym z parkiem, w której to przechadzce przeszedł im wczesniej przyjazd pp. Chotyńskich. Zszedłszy z terasy, na której siedzieli, zmięrzali strzyżonymi szpalerami ku lasom, stanowiącym całość z ogrodem.

— Byłoby mi strasznie przykro zaczął rozmowę Stucki — gdybym tego spaceru nie zrobił dzisiaj. Cały czas o tem tylko myślałem i o tem jeszcze, kiedy też Chotyńscy każą zaprzęgać. — Uważałam to, wtedy dopiero poczęłam pan być miłym i uprzejmym,

W ogólności było w r. 1891 stowarzyszeń politycznych dla szerzenia oświaty, pielegnowania sztuki, rozwoju fizycznych sił i życia towarzyskiego 1277 — w stosunku do całej Austrii tylko 5 proc.; ekonomicznych stowarzyszeń 913, humanitarnych 641, rozmaitych innych 15.

Charakterystycznym jest, iż polityczne stowarzyszenia istnieją w Galicyi tylko ruskie, żydowskie i socjalistyczne — innych nie ma! Stan czytelników ludowych ruskich wynosił w r. 1892: 454, polskich tylko 64. Zaś włościańskich Kółek rolniczych było w r. 1892: 765. Odrębnych spółek szarobkowych i gospodarczych żydowskich pierwotnie nie było żadnych. Pierwsza taka spółka powstała dopiero w r. 1876. Zaś z końcem r. 1891 było już na 127 stowarzyszeń chrześcijańskich, żydowskich 73 z 30.000 członków i z zapasem około 1 i pół miliona złr. kapitału załadawczego w udziałach i funduszach rezerwowym. Teraz zaś ilość żydowskich stowarzyszeń, które przeważnie nie są niczem innem, jak tylko zorganizowaną w pozory legalne lożow — przeważa liczbą stowarzyszeń chrześcijańskich!

Ozaspomniwszy wszelkiej treści w Galicyi w r. 1882 wychodziło 107, w roku zaś 1891 o 20 więcej, tj. 127. Pomiędzy temi było: polskich 88, ruskich 20, żydowskich (w języku hebrajskim lub w żargonie żydowskim, hebrajskim i czcionkami) 18, niemieckich (także żydowskich) 1. W roku 1891 wydrukowano w Galicyi z Krakowem czasopism politycznych i społecznych:

Table with 2 columns: language and quantity. Includes entries for Polish (88), Russian (20), Hebrew/Jargon (18), German (1), and total (8,508,660).

W roku zaś 1892 spadła ilość wydrukowanych w naszym kraju egzemplarzy gazet na 7863 340 — a w szczególności zmniejszyła się ilość egzemplarzy dzienników, w polskim języku wydawanych w okrajce liczbę o 800 000 egzemplarzy!

Wzmogła się natomiast o 1/3 ilość egzemplarzy czasopism żydowskich — mianowicie z 42.000 na 62.000. W Lwowie wydrukowano w roku 1892 polskich czasopism 4,133 970, ruskich 2,359 080, żydowskich 47,100 egzemplarzy; w Krakowie nie drukują się inne czasopisma, jak tylko polskie — i wydano ich tam w roku 1892 wszystkich razem 1,014 870 egzemplarzy, na prowincyi zaś wydrukowano w tym roku 256.000 egzemplarzy polskich, 84 200 ruskich i 37.600 żydowskich czasopism.

Cyfry te dowodzą, jak silnie żywy polski jest u nas atakowany. W ogóle ilość czasopism i cyfr, wyrażając wielkość nakładu, są u nas skromne, bardzo skromne w porównaniu z innymi krajami, gdzie nie ma tak, jak u nas, na półmilion miliona, 4,876 614, czyli 74 procent analogicznych.

Cienka u nas warstwa inteligencyi — a i ta pozbawiona na różnorodność wrogie sobie kierunki. Jeszcze w tych zastępkach przeważa, Bogu dzięki, zdro-

Z Królestwa polskiego.

Z Warszawy donoszą, że w byłym zamku królewskim w Warszawie rozpoczęto odnowę pokoi mieszkalnych i sal; roboty mają być ukończone na dzień 9 stycznia r. b. W tym dniu nastąpi także przyjazd nowego generał-gubernatora, hr. Szucha do Warszawy. W razie niewykończenia robót w zamku do powyższego terminu, hr. Szucha zamieszka tymczasowo w pałacu Belwederskim.

Ważny dla Królestwa Polskiego projekt założenia Towarzystwa rolniczego omawia obecnie warszawska Gazeta Polska. Pisze ona w tej sprawie: „Kraj nasz, pomimo rozwiniętego w nim przemysłu, nie przestał być krajem przedwzrostkiem rolniczym; to też powodzenie lub lekki rolnictwa odbijają się na ekonomicznym położeniu naszym szeregiem doniosłych skutków, a każdoroczny urodzaj lub nieurodzaj jest bardzo decydującą w budżecie społecznym rzeczą.”

Nawet korespondent warszawski rosyjskiego Nowe Wremia uznaje że potrzebę w słowach: „Wobec pilnej uwagi, jaką zwracają na siebie prace towarzystw rolniczych, oraz wobec czysto lokalnych właściwości kraju — jego kultury, roli, położenia geograficznego — byłoby bardzo pożądanem utworzenie w Warszawie Towarzystwa gospodarczo-rolniczego, w celu wyjaśnienia potrzeb gospodarzy nadwolańskich.”

Dalej w tej sprawie pisze Gazeta Polska: „A nie brak nam przecież rolników wykształconych i doświadczonych gospodarzy, mogących niejedną dać praktyczną wskazówkę i radę, którejby krytyka i dyskusja ostatecznie oceniła. Stałe porozumiewanie się naszych gospodarzy, już choćby przez możność uinormowania produkcji pojedynczych utworów, byłoby dla rolnictwa dobroczynnym. Towarzystwa rolnicze utworzone zostały na zasadzie normalnej ustawy. Odtąd powinnyby rolnicy nasi przyjąć ją w całości i poczynić u władz odpowiednie starania o zatwierdzenie. Najwyższą troskliwością o położenie rolników, która wyraziła się w restryktach do towarzystwa wolno-ekonomicznego i rolniczego rosyjskiego, powinnyaby być otucha i zachęta do podjęcia odpowiednich starań.”

Już to, że wolno pismom polskim warszawskim występować z takimi projektami, zresztą czysto ekonomicznej natury, dowodzi, że jakiś świeższy wiatr powiał na niwach prasowych w Królestwie Polskiem. Oby ten wiatr przyniósł braciom naszym z za kordonu potwardziej ziemie życiodajną wiosnę.

Socjaliści polscy.

Schles. Ztg. zamieszcza z powodu zjazdu socjalistów „polskich“ w Wrocławiu dłuższą korespondencyę z Poznania, która, pisana naturalnie z wroglego nam stanowiska, o tyle jest charakterystyczna, że zawiera bezpośrednio przyznanie, iż w pośród ludności polskiej socjalizm dotąd nie wielu zyskał stronników, ani też

nie ma widoków powodzenia. Czytamy tam: „Od wielkiego poznańskiego procesu socjalistycznego w roku 1877 — zrobił socjalizm pośród ludności prowincyi wschodniej wiele mniejsze postępy, niż się należało spodziewać. Największa liczba socjalistów polskich i najniebezpieczniejsi z nich nie znajdują się w Poznaniu, na Górnym Szląsku lub w Prusach Zachodnich; wylęgły ich raczej wielkie miasta, Berlin, Hamburg, Drezno i westfalsko-nadreńskie okręgi fabryczne... Na zjeździe wrocławskim postanowiono, aby berliński zarząd stronnictwa rozwinął znow silną agitacyę w W. ks. Poznańskim. Można jednakoż już teraz przepowiedzieć, że nie będzie w tem mi i wielkiego powodzenia, a najmniej u robotników wiejskich. Robotnicy polscy są wprawdzie tak samo niezadowoleni, jak niemiecy, ale nie są politycznie dość dojrzały (...), aby zrozumieć nauki Gazety robotniczej: „Obok mimowolnej obrony przez u mysłow i polityczną tępość, przeszkadzają rozwijające się na podstawie koscielnego Towarzystwa polskie skuteczenie rozpowszechnianiu socjalizmu pomiędzy robotnikami polskimi. Wszędzie w miastach i większych wioskach łączą się robotnicy i przemysłowcy polscy w „Towarzystwach katolicko-robotniczych“ i podobnych, których zadaniem jest pomiędzy innymi walka z socjalizmem. Prócz tego wybierają tam przez swą bezczność na te sprawy wpływ pewien kościół i pracodawcy.”

Nie musimy wdawać się tutaj z Schles. Ztg. w bezowocną polemikę co do zarzutów, jakoby lud polski tępy był pod względem umysłowym i politycznym — habeat sibi! — nie możemy też przypisać żadnej dojrzałości politycznej tym, którzy zapalają się do zasad Gazety robotniczej i cieszą się serdecznie, że lud nasz nie jest tak „dojrzały.” Chcielibyśmy tylko na to zwrócić uwagę, że pismo, które tak stanowczo przemawia za ustawą przetrętową, zwróconą przeciw socjalistom, widząc jak dzielnie i skutecznie lud polski bronii się przed zarazą międzynarodową, miałoby wszelkie powody popierać go w jego usiłowanjach i dopomagać mu do jeszcze więkzej „odporności“ przez przyznanie praw, jakie mu się należą: języka i kościół. Tymczasem Schles. Ztg. stara się właśnie wszelkimi siłami pozbawiać ludność polską wszystkiego, co jest jej drogiem, co utrzymuje ją na dobrej drodze i stanowi jej największą siłę. Dziwna to logika, ta logika Schles. Ztg. i pism jej podobnych!

Ankieta krakowskiego Tow. roln. w sprawie monopolu wódczanego

Przez dr. Mikolaja Reya.

VIII.

Z podanych cyfr można następującą skreślić historię gorzelnictwa w naszym obwodzie od czasu zaprowadzenia ustawy 1888 roku: 1) Ustawa zastała w powiatach Tarnob., Dąbrowa, Brzesko, Mielesko, Pilzno około 50 gorzelnii i to znajdujących się głównie zdale od miast większych w okolicach lesistych i piaszczystych, gdzie gospodarstwo mleczne nie było ani wskazanem ani możliwym, z powodu braku

paszy. Gorzelnie te noszą cechę czysto rolniczych, że się tak wyrażę z konieczności utrzymany, aby drzewo spieniężać, bydo przez zimę utrzymać i się nawozową gruntem nie dającym paszy przysporzyć. Kampania gorzelniarna trwa u nas cztery do sześciu miesięcy i to przeważnie 2—3 ht. dziennie, zatem gorzelnia jedna przerabia przeciętnie 3.000 do 4.000 mtr. cetnarów ziemiaków, które przeważnie z gospodarstwa miejscowego pochodzą, a w roku gorszego urodzaju z okolicy przykupowane bywają; jeżdżeniemi przeważnie gorzelnie nasze dokonywały, bo gospodarstwo własne ledwo na ordynaryę dla służby go dostarcza.

Stajnie opasowe u nas prawie nie egzystują w właściwym tego słowa znaczeniu, to jest z bydła skrzyżowanem z kładnęd. Zwykle wywarami utrzymuje się przez zimę bydło a nawet konie i tylko braki wypasa i to jeżdżeniemi kupnym, a te opasy są raczej bydlęm t. z. wojskowym lub miejskiem i ida na rzędo do miast okolicznych, a tylko mniejsza część gorzelnii dostarcza mięsa dla Wiednia lub Pragi — przeważnie zaś opasy zostają w najbliższej okolicy aż po Białe. Z zaprowadzeniem ustawy z r. 1888 cztery gorzelnie zwinięto a raczej nie zgłoszono, a między niemi jest administracya sądowa w Rzemieniu i Artura hr. Potockiego w Łysakowie. Świadczy to, jak bardzo ustawa ta zdecydowała o życiu gorzelnii, jeśli takie właśnie administracye jej zamknęły z powodu kosztów i kłopotów, powstałych z nową ustawą. W Łęczkach górnych paracelaria dziś już część gruntów dworskich rozzerwała z calości, a w ogóle właściciele zmieniają się tam od czasu zamknięcia gorzelnii co chwila.

2) W latach 1888—1890 ubyły znow 3 gorzelnie, a to z rządu po spaleniu w Nowsin brzościekiem (nównonabywa paraceluje), hr. Konopi w Brniu (właściciele więc tych dwóch gorzelnii woleli zaprzestać tego drogiego i kłopotliwego przemysłu) i w Jasianach, które dziś również częściowo są sparcelowane. Inne gorzelnie przeważnie usiłowały choćby za stratą do większego dojeść kontyngentu, a powstała pewna ilość nowych gorzelnii na ruinie gospodarstwa zbożowego w gruntach lepszych.

3) W latach od 1891 do 1894 zapadło gorzelni minął po ciężkich bardzo przejściach, a przedwzrostkiem zaraz w pierwszej kampanii gorzelnie poniosły ogromną klęskę. Cena wódki była przez giełdę wyśrubowana wysoko, bo dochoziła do 23 i 24 zł. i ta zwyżka szła tak szybko, że właściciele gorzelnii wódki nie sprzedawali, ale za to zakupywali na gwalt produkty oboje tj. ziemiaki okoliczne lub kukurudzę węgierską i bukowskią, a gdy już każda gorzelnia była zaopatrzona, cena wódki zaczęła gwałtownie spadać i doszła do ceny ledwo pokryją kosztów produkcji. Rolnicy potracili po 3 do 15 tysięcy na tej operacyi giełdy wiedeńskiej, która przecież zostaje pod okiem rządu, który ma obowiązek czuwać, aby nikogo fałszywa gra nie wyżytkowała w państwie, a cóż do piero całą leżną klasę rolników, których strata w Galicyi w r. 1891/2 śmiało na kilka milionów obliczyć można. Wspominając o tej klęsce muszę zapamiętać, czyby raczej reforma giełdy i podatek giełdowy zamiast monopolu nie był właściwszym? Rolnicy koniecznie muszą żądać opieki nad giełdą, zwłaszcza zaś co do wódki powtarza się co roku ope-

racya taka, że cały rok zakupuje się ją po cenach niskich, aby w lecie po drogich sprzedawać, gdy już żaden producent spirytusu na zbyt nie ma. Kredyt zaś krótkoterminowy jest u nas już tak wyżytkany, że kredyty z r. rolnicy (Składy krajowe z warrantami Banku krajowego, Bank rolniczy, Galicyjskie Tow. handlowe) tak niepraktyczne, że rolnik podtrzymujący wódkę, należy do rzadkości i jeszcze na tem zwykłe źle wychodzi.

Ostatnie dwa lata również zaznaczyły się nieurodzajem i to ziemiaków i kukurudzy. Nikt już nie dokupił, aby nie stracić, jak w roku poprzednim, a liczone, iż w ostatniej kampanii nadzieję się kontyngentu. Nastąpił nowy nieurodzaj; więc gorzelni ruch zatrzymało zupełnie, aby przez niedopędzenie powtórnie nie zmniejszyć kontyngentu na przyszłe trzeciecie, kilka dopędziło kupując znow kukurudzę i ziemiaki ze stratą, a przeważna część wypędziła połowę tylko kontyngentu bo bez gorzelnii gospodarstwo było niemożliwe.

4) W drugim trzecieciu nie pauczono w ruch 15 gorzelnii, z tych zniszczono 3, a 3 gorzelnie częściowo rozparcelowano.

Z tych 12 gorzelnii, których nie rozparcelowano, podałoby kontyngent w bieżącym trzecieciu 7 gorzelnii, i to dwie (Tworkowa, Mokrzec) za późno, reszta w czasie nieuleżyłym, ale bez skutku, a jedna nowa gorzelnia w Szczucinie tylko z wielką biedą otrzymała kontyngent. Z 5 gorzelnii, których wcale nie zgłoszono, dwie należą do ludzi bardzo zaocznych, jak Józef hr. Meciński i pan Henryk Wolański, jedna jest własnością p. Klemensa Rutowskiego, ojca posła i autora statystyki gorzelnictwa, jedna zamknięta na zawsze p. Kollata w Jodłowej, który obszar dworski częściowo paraceluje; o gorzelnii zaś w Sierdzy nie mam bliższych wiadomości.

5) Zostaje więc 19 gorzelnii, z których 12 gorzelnii otrzymała kontyngent o 2/3, 2/5, 1/3, 1/4 i t. d. zmniejszony. Na podaniu o większy kontyngent nie otrzymaliśmy dotąd, tj. do końca grudnia, czyli w połowie kampanii, stanowczej odpowiedzi, mimo że z dyrekcji powiatowej podania te jak najgorzej poparto, za co się jej najwyższe uznanie należy od właścicieli gorzelnii rolniczych; a wszelkie wiadomości o wietrze, jaki wiewie z Wiednia, są najniepomysłniejsze, zatem był tych 12 gorzelnii jest do pewnego stopnia zachwiany i ich właściciele będą skazani na paracelację lub zalanie gruntów, które dziś setki tysięcy ziemiaków produkują, utrzymują było przez zimę i dają ludności na wiosnę i w jesieni zarobek znaczny, w zimie zaś jakie takie zjeżdżają.

Oto obraz rozpaczliwy, jakiego nam dostarczyła ustawa z r. 1888, poparta 3 letnim nieurodzajem. Czy monopol poprawi ten stan gorzelniarstwa i z nim i rolnictwa w obwodzie tarnowskiej Dyrekcji skarbowej ściśle związanego? Chyba precyzyjnie wywoła skutek, jak to łaskawy czytelnik mej pracy zakonkluduje. Nie tylko owe piaskowe obszary dworskie, których jest większość i to poważna, znika przez paracelację lub w przestrzenie lesne a częścię jeszcze w pustki się zamienia, gdzie ruiny gorzelnii będą świadczące o byłym przemysle, który był tych gospodarstw ożywiając, ale równocześnie emigracya ludności wiejskiej wzmoże się, jak tego dziś już mamy wymowne przykłady, niestychanie, a przybędzie też

czucia powiał nad nimi swem żalobnym skrzydłem.

— Ach! nie, rzekła, nie mów pan tak, ludzie się roszchodzą i spotykają na nowo, a i żal, jakim przy rozstawaniu się drogę nam istoty żegnają, za some nas dośkich, jest tylko tem, csem sięwa dobrzych życzeń na drogę. Rozstanie przynosi...

— Daj mi te życzenia, wczak ja żegnając — prosił poważnie.

Karla wolno rękę połoyła na porramieniu i patrzyła mu w oczy takim długim przepięknym wzrokiem, jak żeby chciała, aby nigdy o niem nie zapomnieć, głosem przyciszonym a tak poważnym, że aż prawie snuły, rzekła: — Nie ma w mowie ludzkiej tych słów, którebym określić mogła tyżczenia, jakie serce moje dla ciebie odda. Ty nie wiesz, jak ja cię kocham!

— Moja najdroższa!

On rękę jej w swej dłoni trzymając do usz podniósł i tak pozostał długi chwilę, zdając się pytać siebie, co znaczyć to wzruszenie, które niemal brało gozdę nad ich miłość.

(C. d. n.)

— Jutro mnie tu nie będzie — potwórzył.

Spojrzała na niego i przez krótką chwilę oczy ich się spotkały z wyrazem bezmiernej tęsknoty.

— Tylko — rzekł Stucki — aby uczucia, które mam nadal mieć dla pani, nieczem nie były zamącone, nie powinność pani być tak piękna!

— Zbrzydne...

— Ach nie, tego nie chcę. Musisz pani zawsze taką pozostać; taką samą i tą samą. Tak piękna, tak dobra i tak kochająca.

Chciał wzięć jej rękę, ale ona łagodnie ją wysunęła.

— Ależ — rzekła — nie dotrzymasz pan układu, między nami już nigdy nie miało być mowy o miłości.

— I już nigdy nie będzie — odpowiedział Emil — dzisiaj po raz ostatni, na pożegnanie. Pani wiesz, że każde rozstanie jest otoczone pewną tajemnicą, nigdy niewiedza ci, którzy się rozstają, czy i kiedy spotkają się znowu, dlatego tak smutnem jest pożegnanie.

— Jutro mnie tu nie będzie — potwórzył.

Spojrzała na niego i przez krótką chwilę oczy ich się spotkały z wyrazem bezmiernej tęsknoty.

— Tylko — rzekł Stucki — aby uczucia, które mam nadal mieć dla pani, nieczem nie były zamącone, nie powinność pani być tak piękna!

— Zbrzydne...

— Ach nie, tego nie chcę. Musisz pani zawsze taką pozostać; taką samą i tą samą. Tak piękna, tak dobra i tak kochająca.

Chciał wzięć jej rękę, ale ona łagodnie ją wysunęła.

— Ależ — rzekła — nie dotrzymasz pan układu, między nami już nigdy nie miało być mowy o miłości.

— I już nigdy nie będzie — odpowiedział Emil — dzisiaj po raz ostatni, na pożegnanie. Pani wiesz, że każde rozstanie jest otoczone pewną tajemnicą, nigdy niewiedza ci, którzy się rozstają, czy i kiedy spotkają się znowu, dlatego tak smutnem jest pożegnanie.

— Jutro mnie tu nie będzie — potwórzył.

Spojrzała na niego i przez krótką chwilę oczy ich się spotkały z wyrazem bezmiernej tęsknoty.

— Tylko — rzekł Stucki — aby uczucia, które mam nadal mieć dla pani, nieczem nie były zamącone, nie powinność pani być tak piękna!

— Zbrzydne...

— Ach nie, tego nie chcę. Musisz pani zawsze taką pozostać; taką samą i tą samą. Tak piękna, tak dobra i tak kochająca.

Chciał wzięć jej rękę, ale ona łagodnie ją wysunęła.

— Ależ — rzekła — nie dotrzymasz pan układu, między nami już nigdy nie miało być mowy o miłości.

— I już nigdy nie będzie — odpowiedział Emil — dzisiaj po raz ostatni, na pożegnanie. Pani wiesz, że każde rozstanie jest otoczone pewną tajemnicą, nigdy niewiedza ci, którzy się rozstają, czy i kiedy spotkają się znowu, dlatego tak smutnem jest pożegnanie.

— Jutro mnie tu nie będzie — potwórzył.

Spojrzała na niego i przez krótką chwilę oczy ich się spotkały z wyrazem bezmiernej tęsknoty.

— Tylko — rzekł Stucki — aby uczucia, które mam nadal mieć dla pani, nieczem nie były zamącone, nie powinność pani być tak piękna!

— Zbrzydne...

— Ach nie, tego nie chcę. Musisz pani zawsze taką pozostać; taką samą i tą samą. Tak piękna, tak dobra i tak kochająca.

Chciał wzięć jej rękę, ale ona łagodnie ją wysunęła.

— Ależ — rzekła — nie dotrzymasz pan układu, między nami już nigdy nie miało być mowy o miłości.

— I już nigdy nie będzie — odpowiedział Emil — dzisiaj po raz ostatni, na pożegnanie. Pani wiesz, że każde rozstanie jest otoczone pewną tajemnicą, nigdy niewiedza ci, którzy się rozstają, czy i kiedy spotkają się znowu, dlatego tak smutnem jest pożegnanie.





